

Wieści

POWIATU LEGNICKIEGO

Nr 6(50) 19 maja 2010 r.

Zamieszkał w gmnie Krotoszyce

Krotoszyce – jedna z ośmiu gmin powiatu legnickiego, położona jest w widłach Kaczawy i Nysy Szalonej. Graniczy od zachodu z gminą Złotoryja, od północy z gminą Miłkowice, od północnego-wschodu z Legnicą, od wschodu z gminą Legnickie Pole, od południa z gminą Męcinka.

Obszar gminy jest bardzo urozmaicony i kształtuje się na wysokości od 140 m n.p.m. do 230 m n.p.m. Powierzchnia gminy Krotoszyce wynosi 67,8 km². Tworzy ją 14 sołectw: Krotoszyce, Wilczyce, Krajów, Czerwony Kościół, Winnica, Janowice Duże, Tyńczyk Legnicki Kozice, Warmątowice Sienkiewiczowskie, Babin-Kościół, Prostyń Złotniki, Dunino, Szymanowice.

W sołectwach jest 17 miejscowości. Liczba mieszkańców wynosi 2.975 osób. Według podziału na regiony gmina Krotoszyce należy do regionu przedgórskiego charakteryzującego się korzystnymi warunkami wegetacji roślin. To przesądza o rolniczym charakterze gminy. Funkcjonuje tu 465 gospodarstw indywidualnych, średnia powierzchnia wynosi 12,2 ha. Przez teren gminy przepływa Kaczawa o szerokości koryta 5 m i głębokości 1 m i Nysa Szalona o szerokości koryta 4 m i głębokości 1 m.

Główne szlaki dróg kołowych: Wrocław – Olszyna (autostrada A-4), Legnica – Złotoryja (dalej do Jeleniej Góry).

WŁADZE GMINY

Wójtem gminy jest Franciszek Chyła, sekretarzem Jerzy Rukawiczkin. Przewodniczącym Rady – Zbigniew Kądziołka. W skład Rady Gminy wchodzi: Bogusława Babula, Trujillo Beata Castaneda, Józef Cieśla, Krzysztof Cieślak, Kazimierz Dąbrowski, Jerzy Kalarus, Zbigniew Kądziołka, Robert Kiljan, Jarosław Kołodziej, Stanisław Sztoń, Jacek Nosalik, Alina Rybińska, Aleksander Skorupski, Zygmunt Tokarczyk.

W Radzie Powiatu reprezentantem Gminy jest Władysław Olejnik.

HISTORIA

Pierwsze zapiski dotyczące gminy Krotoszyce pochodzą z XII w. Są one

związane z najstarszym na Śląsku opactwem cysterskim w Lubiążu założonym w 1175 r. Wówczas to kasztelan legnicki Bolesław Wysoki przekazał osadę cystersom w Lubiążu. Dotyczyło to obecnej wsi Krajów, a od 1177 r. również terenów wokół Winnicy. Podczas wojen husyckich obie wsie spalono, odbudowano je na przełomie XVII i XVIII w.

Większość miejscowości gminy Krotoszyce ma historię wartą upamiętnienia i wyeksponowania. Malownicze krajobrazy, piękne zespoły pałacowo-parkowe, trwale ślady bogatej działalności lubiąskiego klasztoru cystersów oraz zabytki z okresu wojen napoleońskich świadczą o znakomitej ofercie turystycznej.

W rejestrze Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków – jako zabytki nieruchome – wpisane są 22 obiekty (zespoły architektury i budownictwa). Są wśród nich obiekty sakralne (kościół, kaplice), rezydencjonalne (zamki, pałace, dwory) oraz parki jako kompozycja zieleni ze stawami.

Warto zwrócić uwagę na wydarzenia związane z Bitwą nad Kaczawą w 1819 r. w miejscowościach: Dunino, Warmątowice Sienkiewiczowskie, Bielowice, Krajów. Obiektami upamiętniającymi te wydarzenia są obeliski oraz niewielki wieloboczny pawilon, w którym urządzono Muzeum Bitwy nad Kaczawą (wzniesione w 1909 r.) we wsi Dunino. W muzeum znalazły się m.in. elementy uzbrojenia i umundurowania, dokumenty, kolorowe miedzioryty. Zdewastowane po II wojnie światowej, ponownie uruchomiono w 1996 r.

Cennym walorem historycznym gminy jest szlak cystersów, który stanowi fragment Europejskiego Szlaku Cystersów. Na Dolnym Śląsku przebiega on od Trzebnicy po Lubiąż, a na terenie gminy Krotoszyce przez miejscowości Kościół, Warmątowice Sienkiewicz-



Biwak Historyczny w Krotoszczach.

czowskie, Winnicę. Tu znajdują się, ruiny okazałego pałacu pocysterskiego, a obok nich Kuźnia pocysterska. Wyremontowana posiada sprawne urządzenia oraz sprzęt kowalski.

Warty zwiedzenia jest kościół filialny pod wezwaniem Najświętszego Serca Pana Jezusa w Kościelcu.

TURYSTYKA

Gmina Krotoszyce to także jedyne w swoim rodzaju tereny turystyczno-krajoznawcze, raj dla piechurów, rowerzystów i wędkarzy. Przez gminę przebiegają szlaki:

▶ Szlak rowerowy bitwy nad Kaczawą – czerwony, ok. 20 km (Dunino – Krajów – Winnica – Bielowice – Warmątowice Sienkiewiczowskie – Tyńczyk – Janowice Duże – Dunino)

▶ Szlak rowerowy naszych przodków – zielony, ok. 10 km (Dunino – Krajów – Janowice Duże – Dunino)

▶ Szlak rowerowy cystersów – ok. 15 km (Legnica (Przybków) – Kościół – Kozice – Winnica – Słup – Chroślice – Męcinka – Bogaczów)

▶ Szlak nad Nysą Szaloną (Wilczyce PKP – Wilczyce – Dunino – Krajów – Winnica – Słup – Męcinka – Polana pod Górczem)

▶ Szlak Polskiej Miedzi – niebieski – ok. 112 km (Złotoryja /PKP, WPK/ – Rokitnica – Wysocko – Rzymówka – Krotoszyce – Wilczyce, Szymanowice – Smokowice – Pawłowice Małe – Białka – Legnica – Piątka – Rzeszotary – Kochlice – Głuchowice – Chrostnik – Krzeczyn Wielki – Lublin – Obora – Szklary Górne – Jędrzychów – Sobin – Polkowice

Dln. – Polkowice – Trzebcz – Komorniki – Wysoka Cerkiew – Żuków – Rezerwat przyrody Uroczysko Obiszów – Obiszów – Jaczów – Ruszowice – Głogów).

KULTURA I SPORT

Jednostkami organizacyjnymi są: Gminny Ośrodek Kultury i Sportu, Zespół Szkół w Krotoszczach i Szkoła Podstawowa w Kościelcu. Organizacje pozarządowe reprezentują stowarzyszenia i kluby sportowe działające w gminie. Wśród nich na uwagę zasługuje Towarzystwo Przyjaciół Ziemi Krotoszyckiej – stowarzyszenie, które inicjuje działania w celu jak najlepszego wykorzystania walorów turystyczno-rekreacyjnych. Propaguje historię, kulturę i tradycję gminy. Natomiast Stowarzyszenie „Nasze Krotoszyce” kontynuuje działalność dawnego Koła Gospodyń Wiejskich. Kobiety aktywnie działające w kole propagują tradycje gminy, organizując m.in. festyny parafialne. Kluby sportowe działają w trzech sołectwach, tj. Krotoszczach – „Gryf Olimpia”, Winnicy – „Nysa Winnica”, Kościelcu – „Błękitni Kościół”.

W gminie działają aż cztery jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych: w Janowicach Dużych, Winnicy, Warmątowicach Sienkiewiczowskich i Krotoszczach.

Zachęcamy czytelników do odwiedzenia naszej gminy. Można to zrobić chociażby w czasie odbywającego się cyklicznie rajdu rowerowego po Ziemi Krotoszyckiej. W tym roku odbędzie się 5 czerwca.

Rajd został wysoko oceniony przez władze wojewódzkie i krajowe. Gmina Krotoszyce za jego organizację w Europejskim Tygodniu Kultury zajęła I miejsce w województwie dolnośląskim, a II w kraju wśród miejscowości do 5 tys. mieszkańców.

Zapraszamy do Krotoszc. Gminy przyjaznej zarówno mieszkańcom, jak i turystom.



Muzeum Bitwy nad Kaczawą.



Pałac Sienkiewiczowski w Warmątowicach